
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 37/04-08-2021 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 841-37/04-08-2021 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εκ νέου των όρων του διαγωνισμού, του σχεδίου διακήρυξης της δημοπρασίας με 
συνοπτικό διαγωνισμό και της συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου παροχής 
τεχνικής υπηρεσίας με τίτλο : «ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ 
ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΠΕ ΖΑΚΥΝΘΟΥ», Π/Υ 49.600,00€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με στοιχεία χρηματοδότησης: ΣΑΕΠ 022 ( Εθνικό Σκέλος) κωδικός 
ενάριθμου έργου 2020ΕΠ02200001 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 04-08-2021 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 
11:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 60536/38 /30-07-2021 
πρόσκληση της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, 
Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.       
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη,          Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Ρόδη 
            Κράτσα – Τσαγκαροπούλου,       Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, η οποία απουσιάζει 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος            Τακτικό Μέλος 
3. Αικατερίνη Μοθωναίου                Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
8. Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αμαλία – 
Ελένη Ανδριώτη, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
18ο Θέμα: Έγκριση εκ νέου των όρων του διαγωνισμού, του σχεδίου διακήρυξης της δημοπρασίας με 
συνοπτικό διαγωνισμό και της συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου παροχής 
τεχνικής υπηρεσίας με τίτλο : «ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ 
ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΠΕ ΖΑΚΥΝΘΟΥ», Π/Υ 49.600,00€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με στοιχεία χρηματοδότησης: ΣΑΕΠ 022 ( Εθνικό Σκέλος) κωδικός 
ενάριθμου έργου 2020ΕΠ02200001 
 
Η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 18ο θέμα ημερήσιας διάταξης και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Τεχνικών Έργων  κ. Εμμανουήλ  
Ορφανουδάκη, η οποία έχει ως εξής 

ΑΔΑ: Ω5ΤΓ7ΛΕ-ΩΚΩ



 

 
Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση των παρακάτω 
διατάξεων του Ν. 3851/10 ως ισχύουν σήμερα:  
 Το άρθρο 176 παρ. 1 περίπτωση στ’ του Ν. 3852/10, η Οικονομική Επιτροπή «Ασκεί το σύνολο 
των καθηκόντων και των αρμοδιοτήτων αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, υπηρεσιών 
και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων απευθείας ανάθεσης που 
υπάγονται στην αρμοδιότητα του Περιφερειάρχη και των περιπτώσεων του άρθρου 44 του ν. 4412/2016 
(Α' 147), και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών της Περιφέρειας, 
σύμφωνα με το άρθρο 189 του ν. 4412/2016.».  
 Το άρθρο 176 παρ. 1 περίπτωση ι’ υποπερίπτωση iv του Ν. 3852/10, η Οικονομική Επιτροπή 
«Αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση 
κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, 
μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και 
αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους της περιφέρειας ή δημόσιους 
υπαλλήλους.».  
εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των σχετικών διατάξεων του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
Τα Κέντρα Υγείας τα οποία θα αναβαθμιστούν  είναι το Κέντρο Υγείας Ζακύνθου και το Κέντρο Υγείας 
Κατασταρίου.  
Οι υπηρεσίες που θα παρέχει ο Σύμβουλος περιλαμβάνουν τις εξής δραστηριότητες: 
 Υπηρεσίες οι οποίες αφορούν ζητήματα που απαιτούν συγκεκριμένη τεχνογνωσία και υλικοτεχνικό 
εξοπλισμό που η ΔΤΕ δεν διαθέτει. Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται: 
1. Κάθε είδους γεωλογικές – γεωτεχνικές έρευνες για τον έλεγχο της θεμελίωσης των κτιρίων 
(εφόσον απαιτείται), επεξεργασία των αποτελεσμάτων και υποβολή προτάσεων σχετικά με την 
μεθοδολογία των πιθανών λύσεων εάν απαιτηθούν. 
2. Στατική επίλυση φορέων για την διερεύνησης της στατικής επάρκειας και την υποβολή προτάσεων 
για την μεθοδολογία πιθανών ενισχύσεων με την χρήση εξειδικευμένου λογισμικού το οποίο δεν διαθέτει 
η ΔΤΕ, εφόσον απαιτηθεί. 
 Αποτύπωση υφιστάμενης κατάστασης, πρόταση κτιριολογικών προγραμμάτων, πρόταση 
διαμερισμάτωσης ώστε να βελτιωθεί η λειτουργικότητα  των χώρων.   
 Έρευνα αγοράς, αναζήτηση προδιαγραφών και πρόταση βελτίωσης των Η/Μ εγκαταστάσεων 
ώστε να μπορούν τα υποστηρίξουν σύγχρονο υγειονομικό εξοπλισμό. 
 Οποιεσδήποτε περαιτέρω εξειδικευμένες υπηρεσίες που θα κριθούν αναγκαίες για την σύνταξη 
των μελετών και οι οποίες απαιτούν εξοπλισμό ή/και τεχνογνωσία που δεν διαθέτει η ΔΤΕ. 
 Υποστήριξη της Υπηρεσίας στην σύνταξη των τευχών δημοπράτησης. 
 Έκδοση Πιστοποιητικού Ενεργειακής Απόδοσης σύμφωνα με την υπάρχουσα κτιριακή κατάσταση.  
Οι προτάσεις σχετικά με τις παρεμβάσεις θα πρέπει να κατατάσσουν το κάθε κτίριο σε ενεργειακή 
κατηγορία Β+.  
 Έλεγχος στις ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις, έλεγχος γειώσεων, αντικεραυνικών συστημάτων 
κ.λ.π. ώστε να εντοπιστούν οι ενδεχόμενες παρεμβάσεις, να αποτυπωθούν και να περιγραφούν στην 
μελέτη και τις προδιαγραφές. 
 Υπηρεσίες υποβοήθησης της ΔΤΕ προκειμένου να ανταποκριθεί στο εύρος των απαιτούμενων 
ενεργειών σύνταξης της μελέτης (αναπαραγωγή, σάρωση  αντιγράφων, προμετρήσεις, διοικητική 
υποστήριξη, τακτοποίηση επεξεργασία φωτογραφικού αρχειακού υλικού, οργάνωση βάσεων δεδομένων 
που θα χρησιμοποιηθούν στη εκπόνηση του φακέλου των μελετών), έκδοσης ή ανανέωσης 
πιστοποιητικού πυροπροστασίας, και σύνταξης φακέλων για την έκδοση νέων οικοδομικών αδειών εάν 
τυχόν απαιτηθούν.  
 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ  
Έ χ ο ν τ α ς  υ π ό ψ η :   
1. Τον Ν. 2690/99 (ΦΕΚ-45/Α'/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  
2. Τον Ν. 3528/07 (ΦΕΚ-26/Α’/9-2-2007) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

ΑΔΑ: Ω5ΤΓ7ΛΕ-ΩΚΩ



 

3. Τον N. 3852/10 (ΦΕΚ-87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  
4. Το Π.Δ. 7/13 (ΦΕΚ-26/Α’/31-1-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 
42), αρμοδιότητας των Περιφερειών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  
5. Τον Ν. 4412/16 (ΦΕΚ-147/Α’/8-8-2016 - διορθ. σφαλμ. στα ΦΕΚ-200/Α’/24-10-2016 και ΦΕΚ-
206/Α’/3-11-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  
6. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 181-17/16-9-2017 (ΑΔΑ: Ω1ΒΧ7ΛΕ-ΘΡ1) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-11-
2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
ΦΕΚ-4083/Β’/23-11-2017 και ειδικότερα το άρθρο 22 «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ», σύμφωνα με το οποίο:   
«3. Οι αρμοδιότητες των Διευθύνσεων Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων κατανέμονται στα 
υπαγόμενα σε αυτές Τμήματα, ως εξής: … β. Στο Τμήμα Κτιριακών και Υδραυλικών Έργων υπάγονται 
ιδίως οι αρμοδιότητες που ανάγονται στην εκτέλεση και μελέτη εγγειοβελτιωτικών έργων, έργων 
περιβάλλοντος και υδραυλικών έργων, καθώς και στην κατασκευή και συντήρηση κτιριακών και λοιπών 
αρχιτεκτονικών έργων που κατά αρμοδιότητα ανήκουν στην Περιφέρεια και ασκούνται σε επίπεδο 
Περιφερειακής Ενότητας, καθώς και στην άσκηση εποπτείας επί των Γενικών Οργανισμών Εγγείων 
Βελτιώσεων (Γ.Ο.Ε.Β.), σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. …».  
«4. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ασκεί για τα έργα αρμοδιότητας της Διεύθυνσής του, 
τις αρμοδιότητες «Προϊσταμένης Αρχής» που προβλέπονται από τις διατάξεις για την εκτέλεση των 
Δημοσίων Έργων, σε συνδυασμό με το Π.Δ. Αποφαινομένων Οργάνων της Περιφέρειας όπως κάθε φορά 
ισχύει, και οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων Συγκοινωνιακών και Κτιριακών Υδραυλικών έργων ασκούν τις 
αρμοδιότητες «Διευθύνουσας Υπηρεσίας» που προβλέπονται από τις διατάξεις για την εκτέλεση των 
Δημοσίων Έργων, σε συνδυασμό με το Π.Δ. Αποφαινομένων Οργάνων της Περιφέρειας όπως κάθε φορά 
ισχύει.».  
7. Την υπ’αρ. οικ.38644/15417/5-6-2020 (ΑΔΑ: 9ΒΜΓ7ΛΕ-ΧΚΖ) Απόφαση έγκρισης διάθεσης 
πίστωσης της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, η οποία επέχει θέση ανάληψης υποχρέωσης. 
8. Την υπ’αρ.88-10/2020 (ΑΔΑ: ΩΗ8Τ7ΛΕ-ΖΝ4) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων, Περί έγκρισης του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης.  
9. Την από 31-12-2020 (ΑΔΑ: ΩΝΛΟ7ΛΕ-4Σ5) Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ ΠΙΝ και 6ης ΥΠΕ. 
10. Την υπ’ αρ. 212-24/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, περί έγκρισης προσχεδίου του  Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2021, στο οποίο έχει περιληφθεί 
το έργο του τίτλου.  
11. Την υπ’ αρ. 213-24/2020 (ΑΔΑ: ΨΦ1Λ7ΛΕ-7ΛΕ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με θέμα «Έγκριση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
Οικονομικού έτους 2021 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που 
περιλαμβάνει: α) τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων οικονομικού έτους 2021 και β) τον 
Πίνακα Στοχοθεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2021».  
12. Την υπ’αρ.33-6/20-3-2021 απόφαση του Π.Σ της ΠΙΝ περί έγκρισης της 2ης τροποποίησης ΕΠΔ 
2021 στην οποία περιλαμβάνεται και το έργο του τίτλου. 
13. Τον χαρακτήρα της σύμβασης που είναι υπηρεσίες παροχής  τεχνικής βοήθειας για την  
υποβοήθηση της ΔΤΕ στην σύνταξη των σχετικών  μελετών αποκατάστασης και των τευχών 
δημοπράτησης του αντιστοίχου έργου.  
14. Τον Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης. 
15. Το αριθμ. πρωτ. 1038/Α/12-11-2020 έγγραφο του ΤΕΕ, Τμήμα Δυτικής Ελλάδας για τον ορισμό 
εκπρόσωπο του. 
16. Το από 17-05-2021 πρακτικό κληρώσεως της επιτροπής διαγωνισμού. 
17. Την υπ.αρ. 516-22/19-05-2021 (ΑΔΑ: 627Κ7ΛΕ-Κ9Ο) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Π.Ι.Ν. περί έγκρισης όρων του συνοπτικού διαγωνισμού του θέματος που διενεργήθηκε την 10η-06-2021. 

ΑΔΑ: Ω5ΤΓ7ΛΕ-ΩΚΩ



 

18. Το από 10-06-2021 Πρακτικό της Ε.Δ., με το οποίο  η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται την 
επανάληψη της διαγωνιστικής διαδικασίας γιατί και οι δύο προσφορές που κατατέθηκαν κρίθηκαν 
απαράδεκτες λόγω ελλείψεων επί ποινή αποκλεισμού. 
19. Τον Ν. 4782/2021 ΦΕΚ 36/Α΄/9-03-2021 «Εκσυχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη , τις υποδομές και την υγεία». 
20. Τον Πίνακα με τους χρόνους ισχύος των επιμέρους άρθρων του Ν. 4782/2021, που αναρτήθηκε 
στον ιστότοπο της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
21. Τα Επικαιροποιημένα Τεύχη Διακηρύξεων, όπως έχουν προσαρμοστεί στις διατάξεις του ν. 
4782/21 (Α’ 36), με τις οποίες τροποποιήθηκαν επιμέρους διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α 147), και 
αναρτήθηκαν στον ιστότοπο της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
22. Την ανάγκη προσαρμογής των όρων της διακήρυξης στις αλλαγές που προβλέπονται στο  ν. 
4782/2021 και ειδικότερα στα άρθρα με έναρξη ισχύος πριν την 01-09-2021. 
 
 
 
 

 
 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 
 

Α. Την έγκριση εκ νέου των όρων της διακήρυξης για την ανάθεση με συνοπτικό διαγωνισμό, Δημόσιας 
Σύμβασης για την παροχή Τεχνικής Υπηρεσίας με τίτλο: «ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΠΕ 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ», Π/Υ : 49.600,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με CPV: 71356200-0 : Υπηρεσίες 
Τεχνικής Βοήθειας σύμφωνα με το συνημμένο στην παρούσα εισήγηση σχέδιο διακήρυξης, με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, που 
περιλαμβάνει τους παρακάτω όρους: 
Τρόπος επιλογής αναδόχου,  συνοπτική διαδικασία  σύναψης  δημόσιας σύμβασης παροχής 
επιστημονικών υπηρεσιών (με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με 
βάση την τιμή) και  υποβολή προσφορών  με συνολικό και ενιαίο ποσοστό έκπτωσης επί της 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης για το συνολικό αντικείμενο του έργου που προκηρύσσεται , με κατ' 
αποκοπή τίμημα, σε εφαρμογή του άρθρου 95.2.α του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
37 του Ν.4782/2021.  
 Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα  και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι 
εγκατεστημένα σε: 
 α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 
 β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
 γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια  σύμβαση  καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την  Ένωση  Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  
 δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει  διμερείς ή  πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων  συμβάσεων. 
  Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 
 απαιτείται  να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς.  
  Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της 
ευθύνονται έναντι της  αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.   
 Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς απαιτείται να κατέχουν άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος  Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού και άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Διπλωματούχου 
Μηχανολόγου ή  Ηλεκτρολόγου Μηχανικού, τουλάχιστον δέκα έτη. 
Κατά τα λοιπά, οι όροι του διαγωνισμού προτείνεται να είναι αυτοί που καθορίζονται ειδικότερα 
στο συνημμένο -και αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας εισήγησης- σχέδιο διακήρυξης του 
έργου.  

ΑΔΑ: Ω5ΤΓ7ΛΕ-ΩΚΩ



 

Η ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού θα κριθεί και θα συμπληρωθεί από την υπηρεσία, με βάση 
τους προβλεπόμενους στο Ν. 4412/16 κανόνες δημοσιότητας  και τις λοιπές υπηρεσιακές υποχρεώσεις, 
καθώς επίσης και τις όποιες τροποποιήσεις επέλθουν στα τεύχη του Διαγωνισμού, λόγω ενδεχόμενων 
αλλαγών και προσθηκών στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις και αποφάσεις.  
 
 Β. Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από την επιτροπή που αποτελείται από: 
 Φώτιο Τσουκαλά, πολιτικό μηχανικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ζακύνθου 
 Ελένη Λαζαρίδου, τοπογράφο μηχανικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ζακύνθου 
 Αθανάσιο Τσέτσο, πολιτικό μηχανικό, εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ε. 
Με αναπληρωτές αντίστοιχα: 
 Δημήτριο Βαρδακαστάνη, αρχιτέκτονα μηχανικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ζακύνθου 
 Μιχαήλ Γιατρά, πολιτικό μηχανικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ζακύνθου 
 Ελένη Γράμψα, πολιτικό μηχανικό, εκπρόσωπο Τ.Ε.Ε. 
 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 221 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων» την υπ’ αρ. ΔΝΣ/61034/ΦΝ/466/17 (ΦΕΚ-4841/Β’/29-12-2017) Απόφαση Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕ ως ισχύει και τις εγκυκλίους Εγκ. 2/2018 (ΑΔΑ: 6ΡΘΠ465ΧΘΞ-22Μ) και Εγκ. 6/2018 (ΑΔΑ: 
ΨΙΛΟ465ΧΘΞ-Ν1Ο).  

 
 

 
 
 

 

 

 Ο Αντιπεριφερειάρχης Τομέα 
Υποδομών και Τεχνικών Έργων 

  
 
 
 
 

Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 

  

 
 
 
 
 

 
Συνημμένα 
1. Σχέδιο διακήρυξης έργου «ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΠΕ ΖΑΚΥΝΘΟΥ».  
 
Εσωτ. Διανομή 
1. Δ.Τ.Ε. 2. Τ.Κ.Υ.Ε.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω5ΤΓ7ΛΕ-ΩΚΩ



 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς  ανέφερε ότι ψηφίζει 
θετικά για το έργο αλλά κατά της μεθόδευσης  διότι  τα κέντρα υγείας ανήκουν στις Περιφερειακές 
Ενότητες και θα έπρεπε να γίνει μια συνοπτική δημοπρασία η οποία θα τα συμπεριλαμβάνει όλα. Τέλος   
επισήμανε ότι ο τρόπος που γίνεται η διαδικασία, τα χρήματα τα οποία είναι ασυμβίβαστα σε σχέση με τις 
ανάγκες και επειδή το έργο θα μπορούσε να γίνει από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας με χρηματοδότηση 
της Ευρωπαϊκής  Ένωσης , για αυτούς τους λόγους ψηφίζει κατά.     
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
1. Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη            Αντιπρόεδρος 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος             Τακτικό Μέλος 
3. Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
8. Αικατερίνη Μοθωναίου                Τακτικό Μέλος 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Α. Εγκρίνει εκ νέου τους  όρους  της διακήρυξης για την ανάθεση με συνοπτικό διαγωνισμό, Δημόσιας 
Σύμβασης για την παροχή Τεχνικής Υπηρεσίας με τίτλο: «ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΠΕ 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ», Π/Υ : 49.600,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με CPV: 71356200-0 : Υπηρεσίες 
Τεχνικής Βοήθειας σύμφωνα με το συνημμένο στην παρούσα εισήγηση σχέδιο διακήρυξης, με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, που 
περιλαμβάνει τους παρακάτω όρους: 
Τρόπος επιλογής αναδόχου,  συνοπτική διαδικασία  σύναψης  δημόσιας σύμβασης παροχής 
επιστημονικών υπηρεσιών (με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με 
βάση την τιμή) και  υποβολή προσφορών  με συνολικό και ενιαίο ποσοστό έκπτωσης επί της 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης για το συνολικό αντικείμενο του έργου που προκηρύσσεται , με κατ' 
αποκοπή τίμημα, σε εφαρμογή του άρθρου 95.2.α του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
37 του Ν.4782/2021.  
 Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα  και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι 
εγκατεστημένα σε: 
 α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 
 β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
 γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια  σύμβαση  καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την  Ένωση  Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  
 δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει  διμερείς ή  πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων  συμβάσεων. 
  Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 
 απαιτείται  να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς.  
  Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της 
ευθύνονται έναντι της  αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.   
 Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς απαιτείται να κατέχουν άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος  Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού και άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Διπλωματούχου 
Μηχανολόγου ή  Ηλεκτρολόγου Μηχανικού, τουλάχιστον δέκα έτη. 
Κατά τα λοιπά, οι όροι του διαγωνισμού προτείνεται να είναι αυτοί που καθορίζονται ειδικότερα στο 
συνημμένο -και αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας εισήγησης- σχέδιο διακήρυξης του έργου.  
 

ΑΔΑ: Ω5ΤΓ7ΛΕ-ΩΚΩ



 

Η ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού θα κριθεί και θα συμπληρωθεί από την υπηρεσία, με βάση 
τους προβλεπόμενους στο Ν. 4412/16 κανόνες δημοσιότητας  και τις λοιπές υπηρεσιακές υποχρεώσεις, 
καθώς επίσης και τις όποιες τροποποιήσεις επέλθουν στα τεύχη του Διαγωνισμού, λόγω ενδεχόμενων 
αλλαγών και προσθηκών στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις και αποφάσεις.  
 
Β. Εγκρίνει την  διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την επιτροπή που αποτελείται από: 
 Φώτιο Τσουκαλά, πολιτικό μηχανικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ζακύνθου 
 Ελένη Λαζαρίδου, τοπογράφο μηχανικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ζακύνθου 
 Αθανάσιο Τσέτσο, πολιτικό μηχανικό, εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ε. 
Με αναπληρωτές αντίστοιχα: 
 Δημήτριο Βαρδακαστάνη, αρχιτέκτονα μηχανικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ζακύνθου 
 Μιχαήλ Γιατρά, πολιτικό μηχανικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ζακύνθου 
 Ελένη Γράμψα, πολιτικό μηχανικό, εκπρόσωπο Τ.Ε.Ε. 
 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 221 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων» την υπ’ αρ. ΔΝΣ/61034/ΦΝ/466/17 (ΦΕΚ-4841/Β’/29-12-2017) Απόφαση Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕ ως ισχύει και τις εγκυκλίους Εγκ. 2/2018 (ΑΔΑ: 6ΡΘΠ465ΧΘΞ-22Μ) και Εγκ. 6/2018 (ΑΔΑ: 
ΨΙΛΟ465ΧΘΞ-Ν1Ο).  
 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 841-37/04-08-2021 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

      Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

 Γεώργιος Στασινόπουλος 
 

Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη Ιωάννης Αρμενιάκος 
     

    Αικατερίνη Μοθωναίου                   

 Θεόδωρος Χαλικιάς                                          

 Νικόλαος Μηλιώτης                           

 Νικόλαος Γκισγκίνης                                            

 Παναγιώτης Ποζίδης                          

                                                                  
   Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
   Νικόλαος Παπανικολάου 

ΑΔΑ: Ω5ΤΓ7ΛΕ-ΩΚΩ


		2021-08-05T13:09:33+0300
	Athens




